
 
 

               
ZKOUŠENÍ  HYGIENICKÝCH VLASTNOSTÍ OBUVI 

A JINÝCH KOŽEDĚLNÝCH  VÝROBKỦ 

Strana/ Celkem stran: 

1/2 
Datum vydání: 

01.01.2025 

 

 

AZL Otrokovice s.r.o.,    

Zkušebna kožedělných a textilních materiálů a výrobků,  tř. Tomáše Bati 1724, 765 02 Otrokovice 

Tel: +420 731 174 751; +420 606 739 719 e-mail: stachova@azl.cz ; web: www.azl.cz 

 

                                                                                                                                                                     

Soubor základních zkoušek: 

Č.               Název   Metoda                                                                           

1 Osobní ochranné prostředky - Metody zkoušení obuvi  

Stanovení propustnosti pro vodní páru  

ČSN EN ISO 20344, čl. 6.6 

2 Obuv - Zkoušení napínacích a podšívkových stélek - 

Absorpce a desorpce vody  

ČSN EN ISO 22649, metoda A 

3 Textilie - Stanovení formaldehydu - Část 1 :                                     
Volný a hydrolyzovatelný formaldehydu                                              

(metoda extrakce vodou)  

Usně - Chemické určení obsahu formaldehydu - Část 2: 

Metody používající kolorimetrickou analýzu  

ČSN EN ISO 14184-1 

 

ČSN EN ISO 17226-2 

 

4 Stanovení extrahovatelných těžkých kovů                                                 

- As, Cd, Pb, Hg, Cu, Cr III+ Cr VI (textil), Co, Ni 
 

PN AZL 46  
Extrakce do kyselého potu dle                              

ISO105-E04                                                 

a detekce metodou ICP-MS 

5 Zkoušení usní. Stanovení vyluhovatelného chromu z usní ČSN 79 3873 

6 Usně - Chemické zkoušky - Stanovení obsahu 

šestimocného chrómu  

ČSN EN ISO 17075-1 

7 Textilie - Zjišťování hodnoty pH vodného výluhu                                         

Usně - Chemické zkoušky - Stanovení pH  

ČSN EN ISO 3071                                           

ČSN EN ISO 4045 

8 Obuv - Zkoušení vrchů, podšívek a podšívkových   stélek - 

Stálobarevnost při stírání  (za sucha a za mokra)  

ČSN EN ISO 17700 

9 Textilie - Zkoušky stálobarevnosti - Část E04: 
Stálobarevnost v potu                                                                                                   

Usně - Zkoušky stálobarevnosti - Stálobarevnost v potu 

ČSN EN ISO 105-E04                                       

ČSN EN ISO 11641 

10 Stanovení primárních aromatických aminů  

(anilinhydrochlorid ) 

ČSN 62 1156 

1) extrakce v umělém kyselém potu. Zkouška je prováděna v kooperaci s jinou laboratoří. 

Celková doba provedení zkoušek od dodání vzorků:  10 -15 pracovních dnů. 

Poznámka: Za 1 vz. slupinu je  považován soubor vzorů obuvi, které mají obdobné materiálové složení 

až do 5 různých barev.  

 



 
 

               
ZKOUŠENÍ  HYGIENICKÝCH VLASTNOSTÍ OBUVI 

A JINÝCH KOŽEDĚLNÝCH  VÝROBKỦ 

Strana/ Celkem stran: 

2/2 
Datum vydání: 

01.01.2025 

 

 

AZL Otrokovice s.r.o.,    

Zkušebna kožedělných a textilních materiálů a výrobků,  tř. Tomáše Bati 1724, 765 02 Otrokovice 

Tel: +420 731 174 751; +420 606 739 719 e-mail: stachova@azl.cz ; web: www.azl.cz 

 

Pro informaci uvádíme legislativní požadavky pro zkoušení hygienické nezávadnosti pro výrobky a 

materiály přicházející do kontaktu s pokožkou: 

- Požadavky na hygienické vlastnosti materiálů určených pro výrobu obuvi a textilních 

výrobků, jsou dány Nařízením Evropského parlamentu a rady (ES) č. 1907/2006 (REACH), ve 

znění pozdějších předpisů. Dále jsou v platnosti  

- Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů  

- Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

- Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve 

znění pozdějších předpisů  

- Nařízení vlády č. 173/1997 Sb., kterým se stanoví vybrané výrobky k posuzování shody, ve 

znění pozdějších předpisů, s odkazem na  zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na 

výrobky a posuzování shody. 

- Zákon č. 167/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 

změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony 

Upozornění: Vyhláška MZ č. 84/2001 Sb. Pro výrobky a materiály přicházející do kontaktu 

s pokožkou, pro děti do 3 let (podšívky a stélky obuvi, dětský textil apod.) byla k  30.06.2023 zrušena. 

                                                                                                                                                        

 


